การวจิยัผลติภณัฑจ์ากสิง่มชีวีติในทะเล เร ือ่งอาหาร ยา สาร
ออกฤทธิท์างชวีภาพ วสัดทุางการแพทย ์ และวตัถดุบิทีใ่ช้

่ ้ ้ประโยชนด์า้นอืน่น ัน้มกีารศกึษา และพฒันาเป็นลาํดบัต ัง้แตป่ี
พ.ศ. 2512 (ค.ศ. 1969)

พ.ศ. 2520 - 2528 มรีายงานผลติภณัฑธ์รรมชาติ
กวา่ 1,700 ชนดิ ไดม้าจากทะเล
พ.ศ. 2528 - 2536 มรีายงานผลติภณัฑธ์รรมชาติ
กวา่ 5,000 ชนดิ ไดม้าจากทะเล

2536 ป ี่พ.ศ. 2536 สามารถแยกสารประกอบทางทะเลที
แตกตา่งจากทะเลเกอืบ 7,000 ชนดิ

พ.ศ.